
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 23/2021



(Fl 202 do BI 23, de 10 de Junho de 2021)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  23/2021

Quartel em Chapecó, 10 de Junho de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

04/06/2021 0800h-2000h Sexta-Feira Ten  BM Meneghetti

05/06/2021 0800h-2000h Sábado Ten BM Domingos

06/06/2021 0800h-2000h Domingo Ten BM Domingos

07/06/2021 0800h-2000h Segunda-Feira Ten Cel Parizotto

08/06/2021 0800h-2000h Terça-Feira Cap  BM Brandão

09/06/2021 0800h-2000h Quarta-Feira Maj BM Anderson

10/06/2021 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Ecco

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS  

PORTARIA Nº 007-6ºBBM, de 09 de junho 2021

Nomeação de Revisor Técnico de Informes Periciais no âmbito do 6º Batalhão de
Bombeiros Militar.
    O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de
suas atribuições e com base na Dtz Nr 24-17-CmdoG, resolve:

    Art. 1º Publicar a nomeação do Revisor Técnico de Informes Periciais no
âmbito  do  6º  BBM,  passando  a  responder  pelo  email



(Fl 203 do BI 23, de 10 de Junho de 2021)

6bbmpericia@cbm.sc.gov.br, conforme Artigos 16 e 19 da Dtz Nr 24-17-CmdoG.
Deverá este Oficial, conforme Art. 20 da Dtz Nr 24-17-CmdoG:

I  -  Providenciar  os  materiais,  equipamentos  (incluindo  os  de  proteção
individual: capacete, proteção respiratória, luvas, conjunto de roupa aproximação
em incêndios,  botas  e  protetor  solar  UVA/UVB)  e  demais  recursos  materiais
necessários ao perfeito desempenho da atividade;

II - Realizar as investigações de incêndio de acordo com as prescrições
desta diretriz;

III - Acompanhar as investigações de incêndio realizadas pelos inspetores
de incêndios do respectivo Batalhão;

IV -  Supervisionar  a  confecção  dos  informes  periciais  realizados  pelos
inspetores de incêndio, realizando o controle, correção e avaliação; 

V - Atentar para que os prazos para conclusão dos laudos e informes sejam
cumpridos, evitando que as investigações permaneçam pendentes de fechamento;

2º  BM Mtcl 931754-6 TIAGO LUCIAN de Oliveira, Revisor Técnico.
    
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

       
(ASSINADO DIGITALMENTE)

_______________________________________
Walter PARIZOTTO – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 008, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Designa  os  integrantes  do  Conselho  Técnico  de  Segurança  Contra  Incêndio
(ConSCI) do 6°BBM

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6° BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR,  no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014,
resolve:

Art  1°  Designar  como integrantes do Conselho Técnico de Segurança
Contra Incêndio (ConSCI) do 6° BBM os seguintes bombeiros militares:
I - Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto - Presidente do ConSCI;
II - Maj BM Mtcl 927676-9 Anderson Medeiros Sarte;
III - 2° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti;
IV - Sgt BM Mtcl 929106-7 Robson Rosin;
V - Cb BM Mtcl 929081-8 Adilson Evandro Livinalli;
VI - Cb BM Mtcl 929163-6 Duan Pedroso da Silva;
VII - Sd BM 932413-5 Vinicios Luis Della Libera.



(Fl 204 do BI 23, de 10 de Junho de 2021)

Art 2° Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(ASSINADO DIGITALMENTE)
_________________________________________

WALTER PARIZOTTO – Ten Cel BM
Comandante do 6° BBM.

 I – ALTERAÇÃO DE OFICIAI  S  

FÉRIAS REGULAMENTARES - ADIANTAMENTO DE GOZO:
Autorizo conforme solicitado pelo Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior

Carlesso MENEGHETTI, Autorizo o início de usufruto de Férias regulamentares
para início em 23 de junho de 2021.

 II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS
 

Sem alterações

                       III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

 
SERVIÇO DE SAÚDE (CÓDIGO 1720):

A 27 de maio de 2021, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -
Chapecó, o Cb BM CTISP Mtcl 915094-3 João Francisco Gosche do 1º/1ª/6ºBBM
(Chapecó),  no qual recebeu o seguinte parecer  médico:  “Apto em inspeção de
saúde para o serviço do BM CTISP, Operacional”. Assina: Cap PM Paulo Fett
Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-5- CRM/SC 13932.

A 27 de maio de 2021, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -
Chapecó,  o  Cb  BM  CTISP  Mtcl  913034-9  Claudir  Gosche  do  1º/1ª/6ºBBM
(Chapecó),  no qual recebeu o seguinte parecer  médico:  “Apto em inspeção de
saúde para o serviço do BM CTISP, Operacional”. Assina: Cap PM Paulo Fett
Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-5- CRM/SC 13932.

FÉRIAS REGULAMENTARES - ADIANTAMENTO DE GOZO:
Autorizo conforme solicitado pelo Sd BM Mtcl 359924-8 Wilian Bernardo

Berton, através da Nota N° 604-21-6ºBBM: Solicitação de Desconto em Férias; o
qual requer 04 (quatro) dias de desconto em férias a contar de 12 de junho de
2021.

  LICENÇA PATERNIDADE: 
     Em 04  de  junho de 2021,  concedido ao  Sd BM Mtcl  932295-7

Maurício  Fernando  Koch,  do  1º/2º/2ª/6ºBBM  -  Saudades,  15  dias  de  licença
paternidade, em virtude do nascimento de seu filho João Lucas Koch, conforme
Registro de Nascimento Matrícula 105676 01 55 2021 00029 164  0014634 33. 



(Fl 205 do BI 23, de 10 de Junho de 2021)

                                         4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
   

Elogio o Cb BM Mtcl 932259-0 Jair Antônio Ortigara, Sd 1ª C BM Mtcl
931791-0 Ruan Carlos Murari,  Sd 1ª C BM Mtcl 653928-9 Diego Von Muller
Pereira, Sd 2ª C BM Mtcl 691917-0 Leandro Elias Schiavini, BCP Rudimar de
Borba,  BCP Juliano  Rodrigues  e  BCP Volnei  André  Ballico  pelo  trabalho  de
desenvolvimento e aquisição de equipamentos  de resgate  veicular  e  kit  pickup
para combate a incêndio florestal da OBM de Itá, fruto de doação da empresa
Gelnex. Esses bombeiros foram os responsáveis pela  busca das especificações,
orçamentos e trâmites para o investimento mais eficiente possível, independente
de estarem ou não de serviço. Esse exemplo de dedicação é digno de elogio e
melhora sobremaneira a capacidade operacional da OBM. Individual. Averbe-se.

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
  Comandante Interino da 3ª Companhia de Bombeiros Militar (Seara).

   

                 

(ASSINADO DIGITALMENTE)
_______________________________________
Tenente Coronel BM WALTER PARIZOTTO 

Comandante do 6º BBM


